---

17. BASSANOFF, *Les dieux des Romains*, p. 112 (Paris, 1942).

18. A propósito de la *invidia deorum*, hay en Livio varios relatos que parecen influidos por la idea de la ὕβρις y de la νέμεσις θεῶν. Recuérdese, por ejemplo, la frase que Livio (45, 35, 4) estampa con motivo de las acusaciones contra L. Emilio, vencedor de Perseo: *intacta invidia mediā sunt, ad summa ferme tendit*.

a) *Bosques sagrados.*

27, 4, 12-14: *et aves ad compitum Anagninum in luco Dianae nidos in arboribus reliquisse... et in agro Capenate ad lucum Feroniae quattuor signa... sudasse.*

27, 37, 2: *lucum Maricae de caelo tactum.*

41, 9, 4: *lapidem in agro Crustumino in lucum Martis de caelo cecidisse.*

b) *Enjambres de abejas.*

21, 46, 1: *Apud Romanos haudquaquam tanta alacritas erat super cetera recentibus etiam territos prodigiis: nam... et examen apum in arbore praetorio imminente consederat.*

24, 10, 11: *apum examen in foro visum, quod mirabile est, quia rarum.*

27, 23, 2: *Casini examen apium ingens in foro consedis-*  
*disse.*

35, 9, 4: *examen vesparium ingens in forum advolasse et in Martis aede consedis-*  
*disse.*

c) *Presencia del lobo.*

3, 29, 6-9: *Ea ne impedirent tribuni dictatoris obstitit metus... Lupos visos in Capitolio ferunt a canibus fugatos; ob id prodigium lustratum Capitolium esse.*

10, 27, 8: *cerva fugiens lupum e montibus exacta per campos inter duas acies decurrit.*

21, 46, 1: *Romanos... territos prodigiis; nam et lupus intraverat castra laniatisque obviis ipse intactus evaserat.*

21, 62, 5: *et in Gallia lupum vigili gladium ex vagina raptum abstulisse.*

27, 37, 3: *et Capuae lupus nocte portam ingressus vigilem laniaverat.*

32, 29, 2: *et Formis duo lupi oppidum ingressi obvios aliquot laniaverant, Romae non in urbem solum sed in Capitolium penetraverat lupus.*

33, 26, 9: *lupus Esquilina porta ingressus... per portam Capenam prope intactus evaserat.*

d) *Serpientes.*

1, 56, 4: *Haec agenti portentum terribile visum: anguis ex columna lignea elapsus cum terrorem fugamque in regia fecisset, ipsius regis non tam subito pavore percudit pectus, quam anxii implevit curis.*

7, 17, 3: *Inde terror maximus fuit quod sacerdotes eorum facibus ardentibus anguibusque praelatis incessu furiali militem Romanum insueta turbaverunt specie.*

25, 16, 2: *Ideo cum huruspicum monitum sacrificium instauraretur atque intentius exta reservarentur, iterum ac tertium tradunt adlapsos libatoque iocinore intactos angues abisse.*

26, 19, 7: [*Scipionem*] *stirpis eum divinae virum esse... anguis immanis concubitu conceptum.*